

Số: /KH-UBND

Hàm Liêm, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH
tuyên truyền việc tổ chức khám sức khỏe định kỳ,
khám sàng lọc miễn phí cho người dân

Căn cứ công văn số 232-CV/BXDD, ngày 10/6/2026 của Ban xây dựng Đảng Đảng ủy xã về tuyên truyền việc tổ chức khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc miễn phí cho người dân. UBND xã Hàm Liêm xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền, quán triệt sâu rộng, tạo sự thống nhất cao về tư tưởng và hành động trong toàn hệ thống chính trị, bảo vệ nền tảng tư tưởng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thông tin xấu độc liên quan đến lĩnh vực y tế, tạo sự tin tưởng, đồng thuận, ủng hộ của các tầng lớp Nhân dân về công tác chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe Nhân dân, tập trung việc tổ chức khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc miễn phí cho người dân ít nhất mỗi năm 01 lần, từ năm 2026.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các tổ chức, cơ quan, đơn vị và người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện hiệu quả công tác khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc miễn phí cho người dân.

- Công tác tuyên truyền gắn kết chặt chẽ với tuyên truyền Nghị quyết Đại hội lần thứ XIV của Đảng, Nghị quyết số 72-NQ/TW, Chỉ thị số 17/CT-TTg, Chương trình hành động số 07-CTr/TU, ngày 24/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW; Kế hoạch số 6446/KH-UBND, ngày 08/5/2026 của UBND tỉnh; các phong trào thi đua yêu nước, các sự kiện chính trị của đất nước, ban, bộ, ngành, địa phương. Tích cực triển khai với nhiều hình thức, linh hoạt, phong phú, sáng tạo, thiết thực, hiệu quả, chú trọng phát huy vai trò nòng cốt của các cơ quan báo chí, ứng dụng mạnh mẽ nền tảng số, mạng xã hội và các công cụ truyền thông mới.

- Công tác tuyên truyền cần gắn với lộ trình triển khai thực tiễn, có trọng tâm, trọng điểm và phân kỳ rõ theo từng giai đoạn, thời gian triển khai thực hiện từ tháng 05/2026.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền sâu rộng chủ trương, quan điểm của Đảng và Nhà nước về bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân

- Tuyên truyền việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg về tổ chức khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân gắn với thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW về một số giải pháp đột phá tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân; Chương trình hành động số 07-CTr/TU, ngày 24/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW; Kế hoạch số 6446/KH-UBND, ngày 08/5/2026 của UBND tỉnh về khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc miễn phí cho người dân trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2026 - 2030.

- Tuyên truyền khẳng định quan điểm nhất quán của Đảng và Nhà nước: Nhân dân là trung tâm, là chủ thể của công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe; đầu tư cho sức khỏe Nhân dân là đầu tư cho phát triển bền vững đất nước.

- Nhấn mạnh yêu cầu chuyển mạnh tư duy từ “khám bệnh, chữa bệnh” sang chủ động “phòng bệnh”; tăng cường y tế dự phòng, chăm sóc sức khỏe ban đầu, quản lý sức khỏe toàn dân theo vòng đời.

- Tuyên truyền việc tổ chức thực hiện mục tiêu từ năm 2026 người dân được khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí ít nhất mỗi năm 1 lần; từng bước bảo đảm mọi người dân được quản lý, theo dõi sức khỏe thường xuyên, liên tục.

- Tuyên truyền chủ trương và tổ chức triển khai lập và sử dụng Sổ sức khỏe điện tử nhằm quản lý dữ liệu sức khỏe người dân đồng bộ, liên thông, phục vụ hiệu quả công tác chăm sóc sức khỏe và chuyển đổi số ngành y tế.

2. Tuyên truyền các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm theo Chỉ thị số 17/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ; nội dung Kế hoạch số 6446/KH-UBND, ngày 08/5/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh

- Tuyên truyền trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền trong xây dựng kế hoạch, bố trí nguồn lực và tổ chức triển khai khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân từ năm 2026 theo lộ trình phù hợp.

- Việc củng cố, nâng cao năng lực hệ thống y tế cơ sở, nhất là Trạm Y tế xã; tăng cường nhân lực, trang thiết bị, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý và chăm sóc sức khỏe Nhân dân.

- Việc huy động sự tham gia của các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh ngoài công lập đủ điều kiện tham gia khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân theo quy định.

- Thông tin, tuyên truyền việc triển khai các nhiệm vụ của Bộ Y tế và ngành y tế trong hướng dẫn chuyên môn, xây dựng quy trình khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc, quản lý Sổ sức khỏe điện tử, nâng cao chất lượng dịch vụ y tế và đào tạo, bồi dưỡng nhân lực y tế cơ sở.

- Thông tin việc thực hiện các nhiệm vụ của Bộ Tài chính và các cơ quan liên quan trong bảo đảm nguồn lực, cơ chế tài chính, chính sách bảo hiểm y tế phục vụ công tác khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân. Thông tin trách nhiệm của Bộ Công an, Bộ Giáo dục và Đào tạo, các cơ quan báo chí, truyền thông trong bảo đảm hạ tầng dữ liệu, chuyển đổi số, tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng, đấu tranh xử lý thông tin sai sự thật liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe Nhân dân, công tác khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân.

- Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc; xây dựng lối sống lành mạnh, chủ động phòng bệnh.

3. Tuyên truyền ý nghĩa, lợi ích của khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân

- Giúp phát hiện sớm bệnh tật, đặc biệt là các bệnh không lây nhiễm như tim mạch, đái tháo đường, ung thư, các bệnh nghề nghiệp và các yếu tố nguy cơ ảnh hưởng sức khỏe; từ đó can thiệp kịp thời, giảm thiểu biến chứng và tử vong. Nâng cao hiệu quả điều trị, giảm tỷ lệ bệnh nặng, giảm chi phí khám chữa bệnh và gánh nặng tài chính cho người dân, gia đình và toàn xã hội; tích lũy được lợi ích kinh tế - y tế trong dài hạn.

- Hình thành thói quen chủ động chăm sóc sức khỏe định kỳ trong cộng đồng; nâng cao nhận thức “phòng bệnh hơn chữa bệnh” và văn hóa sức khỏe trong Nhân dân. Góp phần nâng cao chất lượng dân số, tuổi thọ bình quân, chất lượng nguồn nhân lực và chất lượng cuộc sống của người dân Việt Nam; thực hiện mục tiêu phát triển bền vững đất nước.

- Khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc góp phần xây dựng cơ sở dữ liệu sức khỏe toàn dân theo vòng đời, phục vụ công tác hoạch định chính sách y tế, dự báo dịch bệnh và nâng cao năng lực quản trị ngành y tế theo hướng hiện đại, chủ động, đáp ứng ngày càng tốt hơn nhu cầu chăm sóc sức khỏe của Nhân dân.

4. Tuyên truyền quyền lợi và trách nhiệm của người dân

- Người dân được tiếp cận đầy đủ, thuận tiện các dịch vụ khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí theo quy định của Nhà nước, không phân

biệt vùng miền, điều kiện kinh tế, được lập Sổ sức khỏe điện tử để lưu trữ, theo dõi toàn bộ hồ sơ sức khỏe cá nhân theo vòng đời; được cung cấp thông tin sức khỏe và tư vấn y tế phù hợp.

- Chủ động tham gia khám sức khỏe định kỳ ít nhất mỗi năm 01 lần từ năm 2026; thực hiện đầy đủ hướng dẫn của cơ quan y tế; tích cực rèn luyện thể chất, xây dựng lối sống khoa học, lành mạnh.

- Tích cực sử dụng và cập nhật thông tin trên Sổ sức khỏe điện tử và ứng dụng VNeID; phối hợp với cơ sở y tế trong quản lý, theo dõi sức khỏe cá nhân theo vòng đời. Chủ động chia sẻ thông tin chính thống về khám sức khỏe định kỳ trong gia đình, cộng đồng; tích cực tham gia phát hiện và phản ánh thông tin sai sự thật, xuyên tạc về chủ trương này.

III. THỜI GIAN, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Thời gian thực hiện: Tuyên truyền thường xuyên trong năm 2026 và các năm tiếp theo gắn với tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị...

2. Hình thức tuyên truyền

Căn cứ điều kiện thực tế, đặc điểm tình hình, nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị, từng giai đoạn lựa chọn các hình thức tuyên truyền phù hợp, tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động như:

- Tuyên truyền, phổ biến thông qua hội nghị quán triệt, các lớp bồi dưỡng, tập huấn và hoạt động tuyên truyền miệng; bảo đảm việc quán triệt, tuyên truyền được triển khai nghiêm túc, thiết thực, phù hợp với từng đối tượng.

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cơ sở, nhất là hệ thống truyền thanh, trang thông tin điện tử của xã, của cơ quan, đơn vị; đồng thời khai thác hiệu quả internet và mạng xã hội (Facebook, Youtube, Zalo,...) tạo sự lan tỏa sâu rộng trong toàn xã hội.

- Tuyên truyền cổ động trực quan, như: Pano, áp phích, băng rôn, bảng điện tử, màn hình led; tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể thao...

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá – xã hội

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, nâng cao nhận thức về công tác khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân bằng các hình thức phù hợp với tình hình thực tế.

- Chủ động nắm bắt tình hình dư luận xã hội, kịp thời cung cấp thông tin chính thống; đẩy mạnh tuyên truyền các quy định về bảo vệ dữ liệu cá nhân, an toàn thông tin trong lĩnh vực y tế và chuyển đổi số, đồng thời phối hợp phát hiện, xử lý và phản bác các thông tin sai sự thật, xuyên tạc liên quan đến hoạt động khám sức khỏe cho người dân và hoạt động của ngành y tế.

2. Trung tâm dịch vụ tổng hợp xã

- Tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, nền tảng số, internet và mạng xã hội về Phong trào thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vì một Việt Nam xanh - sạch - đẹp”; kịp thời đăng tải tin, bài phản ánh kết quả thực hiện, giới thiệu các mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả và gương tập thể, cá nhân tiêu biểu.

- Cử viên chức thuộc trung tâm ghi hình và viết tin các hoạt động trong công tác khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân.

3. Trạm Y tế, Ban Giám hiệu các trường học và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn: Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và lợi ích của việc khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc miễn phí; thông tin đầy đủ về đối tượng, nội dung, thời gian và địa điểm thực hiện để người dân biết, tích cực tham gia.

- Phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về chăm sóc, bảo vệ và phát triển sức khỏe học đường; vận động cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, phụ huynh và học sinh tích cực tham gia, phối hợp thực hiện khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc miễn phí theo quy định; qua đó giúp cán bộ, giáo viên, phụ huynh và học sinh nhận thức đầy đủ hơn về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc khám sức khỏe trong phát hiện sớm bệnh tật, góp phần bảo đảm sự phát triển toàn diện về thể chất và tinh thần cho người học.

4. Công an xã

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tuyên truyền, hướng dẫn người dân khai thác, sử dụng hiệu quả ứng dụng VNeID và các tiện ích của Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, hệ thống định danh và xác thực điện tử phục vụ việc lập, cập nhật, quản lý Sổ sức khỏe điện tử; hỗ trợ người dân xác thực thông tin khi tham gia khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc miễn phí theo quy định.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về bảo đảm an ninh mạng, an toàn thông tin và bảo vệ dữ liệu cá nhân; cảnh báo các phương thức, thủ đoạn lợi dụng việc thu thập, sử dụng dữ liệu sức khỏe để lừa đảo, chiếm đoạt thông tin cá nhân. Chủ động nắm tình hình, phối hợp phát hiện, xử lý các

hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến an ninh, an toàn dữ liệu trong quá trình triển khai các hoạt động chuyển đổi số và chăm sóc sức khỏe trên địa bàn.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã

Tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân việc tổ chức khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí, chủ động tham gia và tích cực rèn luyện thể chất, xây dựng lối sống lành mạnh.

6. Ban Điều hành các thôn

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, nâng cao nhận thức về công tác khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí đến cán bộ và Nhân dân bằng các hình thức phù hợp với tình hình thực tế.

- Phát hiện, đề nghị xử lý nghiêm các hành vi phát tán thông tin sai sự thật, xuyên tạc, tin giả đối với công tác khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc miễn phí cho người dân, góp phần bảo đảm việc triển khai chính sách được hiệu quả, đúng định hướng.

- Phối hợp thông báo, mời khám, vận động người dân đi khám sức khỏe theo lịch khám nhằm đảm bảo tiến độ và hoàn thành chỉ tiêu khám được giao.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền việc tổ chức khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc miễn phí cho người dân. Đề nghị các cơ quan, đơn vị thuộc xã, các tổ chức chính trị-xã hội xã, Ban Điều hành các thôn triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Ban Thường trực UBMTTQVN xã;
- Công an xã;
- Trạm Y tế xã;
- Ban Giám hiệu các Trường học;
- Ban Điều hành các thôn;
- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã;
- Lưu VT, VHXX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Giang